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Punkt 37: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-49-23

Beslutning
Ingen forfald til møde



Punkt 38: Landdistriktsudvalget besøger Gjerlev

00.05.00-P35-3-24

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Gjerlev. Mødet foregår derfor i Aktivitetshuset Gjerlev.

Formålet med mødet er at evaluere den netop afsluttede områdefornyelse i byen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at besøget i Gjerlev tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Sagsfremstilling
Besøget i Gjerlev er planlagt i forlængelse af en drøftelse i landdistriktsudvalget om, hvordan der kan evalueres
på områdefornyelsernes effekt for lokalområdet.

Områdefornyelsen i Gjerlev blev afsluttet i 2023. Et besøg forventes derfor at give udvalget en fornemmelse af,
hvilke effekter områdefornyelsen har haft for både det fysiske miljø i byen og for de lokale borgere.

Udvalget mødes med Lokalrådet for Gjerlev, som har været med i områdefornyelsen. Lokalrådet viser rundt og
fortæller om områdefornyelsens projekter.

Områdefornyelsen i Gjerlev omfattede følgende indsatser:

Udeområde ved aktivitetshuset – liv og leg i Gjerlev
Projektet omhandler nye mødesteder og udendørs faciliteter ved Aktivitetshuset i Gjerlev. Der anlægges et nyt
bevægelses og aktivitetsområde med faciliteter til byens børn og unge og gode opholdsmuligheder til uformelle
sociale arrangementer for hele byen.

Infrastruktur og trafik
Indsatsen består af trafikale foranstaltninger flere forskellige steder i byen. De trafikale anlæg understøtter flere
borgerdrevne initiativer, som fx hastighedsnedsættende foranstaltninger. Som del af områdefornyelse er der
blandt andet etableret fortov og sti til byens offentlige steder og fællesområder.

Natur og grønne oaser
Indsatsen består af flere natur -og rekreative anlæg, både inde i byen og ude i det omkringliggende landskab
ved Gjerlev Bæk og Gjerlev Kær. I byen anlægges grønne oaser, der forskønner og understøtter Gjerlev som
bosætningsby og skaber værdi for de, der allerede bor i byen. Naturprojekterne ude i landskabet bidrager til
varierede oplevelser for byens borgere og sikrer, at områdets naturkvaliteter bliver mere tilgængelige.

Områdefornyelsen i Gjerlev kostede 3,5 mio. kr. Heraf var 1,75 mio. kr. fra statslige midler til byfornyelse og
1,75 mio. kr. kommunale midler. Herudover blev der fundraisiet cirka 1,3 mio. kr. til projekter fra fonde og
puljer.

Mødet afholdes i Aktivitetshuset Gjerlev på adressen Tønagervej 13, 8930 Randers NØ.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved sagen.

Bilag

Demografi og fakta om Gjerlev maj 2024



Punkt 39: Drøftelse af landdistriktsudvalgets budget 2025-2028

00.30.00-S55-1-24

Resume
Som en del af budgetprocessen gives en orientering om udvalgets budget, herunder bevillinger der udløber i
budgetperioden 2025-2028.

Fagudvalgene har mulighed for at komme med forslag og eventuelle omprioriteringer til budget 2025-2028,
ligesom udvalget har mulighed for at komme med ideer eller input til udmøntning af
effektiviserings-/besparelseskravet på udvalgets område. På den baggrund foreslås en drøftelse med henblik på
endelige behandling af udvalgets eventuelle forslag, input og omprioriteringer på næste udvalgsmøde.

Budgetforslag til udvidelser, herunder ønsker om videreførelse af bevillinger der udløber, bør som udgangspunkt
ledsages af forslag til finansiering indenfor eget udvalgsområde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orienteringen om udvalgets budget 2025-2028 tages til efterretning

2. at udvalget drøfter forslag, input og eventuelle omprioriteringer til budget 2025-2028 med henblik på
beslutning på næste møde

Beslutning
1. at taget til efterretning

2. at drøftet

Sagsfremstilling
Udvalgets budget

Drift

Tabellen nedenfor viser det samlede driftsbudget for landdistriktsudvalgets bevillingsområde. Som det fremgår,
udgør oprindeligt budget 6,1 mio. kr. i 2024. Endvidere vises budgettet i overslagsårene 2025-2028. Nedenfor
tabellen redegøres for ændringer i budgettet i budgetperioden.



For landdistriktspuljen falder budgettet med 25.000 kr. i 2025 og 50.000 kr. i 2026 og frem som følge af
udmøntningen af effektiviserings- og besparelseskataloget, der blev vedtaget med budget 2023-2026.

Budgettet under projekter vedrører medlemskab af Landdistrikternes fællesråd. Budgettet indgår i 2024 i
budgettet til Landdistriktspuljen, men er fra 2025 og frem udmøntet i et særskilt projekt. Beslutning om fortsat
medlemskab er truffet af landdistriktsudvalget på mødet den 3. marts 2022.

Skattefinansieret anlæg

Tabellen nedenfor viser budgettet for skattefinansierede anlæg under erhvervs- og planudvalget med budget i
perioden 2024- 2027. Nedenfor tabellen redegøres for ændringer i budgettet i budgetperioden.

Der er afsat en årlig pulje på 0,3 mio. kr. til Bygningsforbedringsudvalget.

I budgetaftale 2024-2027 er der afsat 0,4 mio. kr. i 2024 til etablering af en toiletbygning i tilknytning til
aktivitetspladsen i Hald.

Der er afsat en årlig pulje til indsats mod dårlige boliger på 1,0 mio. kr.

Byrådet har godkendt program for områdefornyelserne i henholdsvis Albæk (BY14/6-21, pkt. 282), Havndal
(BY26/2-24, pkt. 60) og Mellerup (BY 30/1-23, pkt. 19). Budgettet er udtryk for, hvordan udgifter og indtægter
forventes at fordele sig på de enkelte år.



Som en del af den 10-årige investeringsplan, der blev vedtaget med budgetaftale 2020-2023, reduceres pulje til
byfornyelsesprojekter med netto 2,2 mio. kr. fra 2024 og frem. Med budgetaftale 2023-2026 er der tilført området
2,1 mio. kr. i 2024. Der kan opnås statslig refusion til områdefornyelser i landdistrikterne. Randers Kommune
tildeles årligt en statslig ramme til byfornyelse. For at få del i denne ramme forudsætter det kommunal
medfinansiering på ca. 50%. Med de afsatte kommunale midler på 1,7 mio. kr. årligt fra 2025 og frem, vil Randers
Kommune forventeligt ikke kunne udnytte den afsatte statslige ramme fuldt ud i budgetperioden. Aftalepartierne
bag budgetaftale 2024-2027 er enige om, at der i forbindelse med budget 2025-2028 skal tages stilling til fortsat
finansiering af indsatsen.

Budgetforslag og omprioriteringer

Landdistriktsudvalget har mulighed for at komme med forslag til udvidelser, som udvalget ønsker skal indgå i de
politiske forhandlinger om budget 2025-2028 samt omprioritere indenfor egne bevillingsområder.

Endvidere skal udvalget tage stilling til, hvad udvalget foreslår, der skal ske med bevillinger, der udløber i
budgetperioden 2025-2028.

Udgangspunktet for drøftelserne er, at nye forslag om udvidelser bør ledsages af forslag til finansiering indenfor
eget udvalgsområde. Det samme gælder bevillinger der udløber, men foreslås forlænget.

Udmøntning af effektiviserings-/besparelseskrav

Forvaltningen skal som en del af budgetmaterialet udarbejder et katalog med forslag til konkret udmøntning af
effektiviserings-/besparelseskravet for 2027 og 2028 og frem.

Udvalget har mulighed for at komme med eventuelle ideer eller input i forhold til det videre arbejde med
udarbejdelse af forslag, der konkret kan udmønte effektiviserings-/besparelseskravet på udvalgets område.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Eventuelle forslag til udvidelser bør som udgangspunkt ledsages af forslag til finansiering indenfor eget
udvalgsområde. Det samme gælder bevillinger der udløber, men foreslås forlænget.

I tilfælde af økonomisk ubalance på et givent område forudsættes, at udvalget drøfter tiltag til sikring af
budgetbalance.

Forslag til finansiering af udvalgets eventuelle forslag til udvidelser og omprioritering samt sikring af
budgetbalance vil indgå i forbindelse med udvalgets endelige behandling på næste udvalgsmøde. Udvalgets
endelige budgetønsker vil indgå i de politiske forhandlinger om budget 2025-2028.



Punkt 40: Bevilling til programudarbejdelse - områdefornyelse Asferg

01.11.20-P15-3-21

Resume
Byrådet besluttede i sommeren 2021, som led i Byfornyelsesindsats 2021-2024, at igangsætte
områdefornyelse i Asferg.

Der skal i 2024 gennemføres en borgerinddragelsesproces og udarbejdes et program for områdefornyelsen i
Asferg.

Med denne sag gives en anlægsbevilling fra rammen til byfornyelsesprojekter til borgerinddragelse og
udarbejdelse af program for områdefornyelsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via landdistriktsudvalget og økonomiudvalget,

1. at der til programudarbejdelse og borgerinddragelse til områdefornyelse i Asferg afsættes et rådighedsbeløb
på 0,5 mio. kr. i 2024 finansieret af rammen til byfornyelsesprojekter

2. at der til programudarbejdelse og borgerinddragelse til områdefornyelse i Asferg gives anlægsbevilling på
0,5 mio. kr. svarende til det afsatte rådighedsbeløb

Beslutning
Indstilles godkendt

Sagsfremstilling
Randers Kommune gennemfører områdefornyelser i landdistrikterne. Områdefornyelserne skal understøtte
udviklingen af levedygtige lokalsamfund samt sikre gode boligsociale forhold, attraktive nærmiljøer og
bymæssig udvikling.

I efteråret 2020 igangsatte landdistriktsudvalget en proces om udvælgelse af landsbyer til områdefornyelse.
Forvaltningen indbød herefter landsbyer til at søge om områdefornyelse. Det blev på byrådsmødet den 14. juni
2021 besluttet at udpege Asferg, Mellerup, Havndal og Ålum, til områdefornyelse som en del af
Byfornyelsesindsats 2021-2024.

Jævnfør byfornyelsesloven skal der forud for en områdefornyelse udarbejdes et program.
Byfornyelsesprogrammet er grundlaget for områdefornyelsesindsatsen og udgør rammen for det videre
arbejde. Områdefornyelsen skal gennemføres med inddragelse af berørte borgere, og der skal i processen
sikres lokal forankring.

Midlerne til programudarbejdelse planlægges anvendt til:
Udgifter til konsulenter, der skal udføre skitsering af delprojekter samt bistand til projektudvikling og
fundraising
Udgifter til kommunikation og formidling
Udgifter til afholdelse af borgermøder

Forslag til program for områdefornyelse i Asferg forventes forelagt til politisk godkendelse primo 2025.

Til orientering kan det nævnes, at programmerne for områdefornyelse i Mellerup og Havndal er godkendt og
under realisering. Programudarbejdelsen for Ålum er igangsat og forventes fremlagt til politisk behandling i
indeværende år.

Økonomi



Det samlede budget for programudarbejdelsen i Asferg er 0,5 mio. kr. Udgifterne foreslås finansieret fra
rammen til byfornyelse.

Der er i Randers Kommunes budget for 2024 afsat 4,2 mio. kr. til områdefornyelse. I alt resterer 10,5 mio. kr.
på kommunens ramme til byfornyelse inklusiv overførsler fra tidligere budgetår. Efter bevillingen i denne sag,
vil der restere 10 mio. kr. på rammen til byfornyelse.

Randers Kommunes midler kan lånefinansieres med 95% af nettoudgifterne.



Punkt 41: Uddeling Landsbypuljen 1. runde 2024

00.16.00-P20-1-24

Resume
Der er modtaget 14 ansøgninger til Landsbypuljen. Landsbypuljen støtter udviklingsprojekter i kommunens
landsbyer og landdistrikter.

Landdistriktsudvalget skal træffe beslutning om hvilke projekter, der skal støttes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at udvalget beslutter hvilke ansøgninger, der skal imødekommes,

2. at udvalget beslutter, hvilke beløb de enkelte ansøgninger skal imødekommes med,

3. at udgifterne til projekterne finansieres af Landsbypuljen.

Beslutning
1. at forslag to vedtages. Bilaget tilrettes med beløb for tilsagn til Hørninghus. Omkostningen ved Forslag 2 er
dermed 817.599 kr. Forvaltningen afdækker muligheder for, at Råbys projekt kan realiseres

2. at ansøgninger imødekommes med beløb som angivet i forslag 2.

3. at godkendt

Sagsfremstilling
Udvalget har besluttet, at der er to årlige ansøgningsrunder til Landsbypuljen. Der er lige under 1,7 mio. kr. til
uddeling i 2024. Dette er første runde.

1. runde 2024
Ved ansøgningsfristens udløb d. 1. april 2024 var der modtaget 14 ansøgninger til Landsbypuljen. Der er i alt
søgt om 1.078.328 kr. Projekterne har tilsammen en projektsum på godt 2,7 mio. kr.

De enkelte ansøgninger fremgår enkeltvis af bilag 1-14 med ansøgningsskema og tilhørende budget.
Forvaltningen er i øvrigt i besiddelse af kontroltilbud, foreningsvedtægter og andre relevante dokumenter.

Forvaltningen har vurderet ansøgningerne ud fra de parametre for Landsbypuljen, som er vedtaget af
landdistriktsudvalget. Vurderingen kan være med til at give udvalget en indikation af projekternes potentiale for
at styrke et lokalområde.

I bilag 15 findes vurderingskriterierne, som ansøgningerne vurderes og sammenlignes ud fra.

Bilag 16 indeholder en oversigt over alle ansøgningerne og deres score på vurderingskriterierne.

Borgerbudgettering
Borgerbudgettering har tidligere fungeret som en selvstændig pulje, men er nu en del af Landsbypuljen. Det er
derfor stadig muligt at søge midler til borgerbudgettering, hvis man ønsker at søge midler til projekter med
fokus på en demokratisk borgerinddragelse. Ansøgningerne til borgerbudgettering vurderes sammen med
ansøgningerne til Landsbypuljen.

Der er ingen ansøgninger til borgerbudgettering ved denne ansøgningsrunde.

Forslag til fordeling af midler
Forvaltningen har lavet to forslag til fordeling af midlerne.

Forslag 1



Råby Forsamlingshus indstilles til afslag, da projektet har fået støtte fra Landsbypuljen ved en tidligere
runde, og derfor ikke kan få igen.
SATS får afslag, da projektet vurderes at falde udenfor formålet med Landsbypuljen ved ikke at skabe
udvikling i landsbyer og lokalområder i Randers Kommune.
Alle øvrige ansøgninger får tilskud på hele det ansøgte beløb.

Herved anvendes 880.528 kr., og der bevilges dermed godt halvdelen af rådighedsbeløbet for 2024.

Forslag 2
Råby Forsamlingshus indstilles til afslag, da projektet har fået støtte fra Landsbypuljen ved en tidligere
runde, og derfor ikke kan få igen.
SATS får afslag, da projektet vurderes at falde udenfor formålet med Landsbypuljen, ved ikke at skabe
udvikling i landsbyer og lokalområder i Randers Kommune.
Alle projekter med en score på fem eller derover får tilsagn. Herved gives der afslag til to projekter, som
har scoret hhv. to og tre point. Det er en meget lav score. Det har ikke tidligere været muligt for projekter
med så lav score at opnå tilsagn fra Landsbypuljen.

Herved anvendes 764.941 kr., og der bevilges dermed lige under halvdelen af rådighedsbeløbet for 2024.

Økonomi
Der resterer forud for dagens møde knap 1,7 mio. kr. i Landsbypuljen for 2024.

Vælges Forslag 1 bevilges 880.528 kr. til 12 projekter. Herefter resterer der ca. 0,8 mio. kr. i Landsbypuljen.

Vælges Forslag 2 bevilges 764.941 kr. til 10 projekter. Herefter resterer der ca. 0,9 mio. kr. i Landsbypuljen.

Midlerne til projekterne finansieres fra Landsbypuljen.

Bilag

8. Ansøgning Randers Motorsport

15. kriterier-for-landsbypuljen-2024

6. Ansøgning Langkastrup

4. Ansøgning Hørninghus

12. Ansøgning Udbyover

10. Ansøgning Remisen

3. Ansøgning Dalbyover

5. Ansøgning Jebjerg

1. Ansøgning Asferg

14. Ansøgning Ålum

7. Ansøgning Børnekultur på tur

13. Ansøgning Uggelhuse

9. Ansøgning Remisen

11. Ansøgning Tånum

2. Ansøgning SATS

opdateret oversigt over ansøgninger 1. runde 08052024



Punkt 42: Lokaldysten 2024

00.16.02-P20-1-24

Resume
Som i 2022 og 2023 afholdes der i 2024 "Lokaldysten" i regi af Bevæg dig for livet. I ”Lokaldysten” konkurrerer
lokalsamfund i Randers Kommune om, hvilket lokalsamfund der kan gå, løbe og cykle flest kilometer på to
timer. Udover selve dysten, er der fokus på at skabe et godt socialt arrangement for borgerne lokalt.

”Lokaldysten” afvikles i en række kommuner i Danmark. Lokaldysten organiseres i Randers Kommune af
Sundhedscenteret og afvikles i samarbejde med DGI Østjylland.

Landdistriktsudvalget støttede i 2023, hvor fem lokalområder deltog, hvert deltagende lokalsamfund med
10.000 kr. til medaljer og tilskud til forplejning.

Udvalget skal beslutte, om der skal gives tilskud i 2024 samt størrelse på eventuelt tilskud.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at udvalget støtter deltagende lokalsamfund i "Lokaldysten 2024" med 5.000 kr.

2. at beløbet på 30.000 kr. finansieres via Landdistriktspuljen.

Beslutning
1. at godkendt

2. at godkendt

Sagsfremstilling
”Lokaldysten" er et motionsevent i regi af "Bevæg dig for livet", hvor en del af formålet er at lave et socialt
arrangement lokalt samt understøtte opstart af motionshold. F.eks. gå-, løbe- eller cykelhold. Deltagerne i
”Lokaldysten” er lokalsamfund og kommuner.

”Lokaldysten” afvikles i en række kommuner i Danmark. Lokaldysten organiseres i Randers Kommune af
Sundhedscenteret og afvikles i samarbejde med DGI Østjylland.

I ”Lokaldysten” konkurrerer de deltagende lokalsamfund i Randers Kommune om, hvor mange kilometer
lokalsamfundet samlet kan gå, løbe og cykle på to timer. Det er vigtigt, at eventen er for alle - også dem i
klapvogn eller kørestol. Erfaringen er, at der er deltagere i alle aldre. Antallet af kilometer deles med antallet af
deltagere, og antallet af kilometer på cykel halveres, så resultaterne bliver sammenlignelige på tværs af de
deltagende lokalsamfund i kommunen.

Lokaldysten kan give meget mere til et lokalsamfund end blot en fælles festdag med masser af aktivitet. I
forlængelse af arrangementet opstår der gerne nye og flere aktiviteter i lokalområderne, idet det kan åbne
borgernes øjne for nye muligheder lokalt. Det lokale foreningsliv i området er arrangør lokalt, hvilket giver en
unik mulighed for at vise de forskellige foreningsaktiviteter frem for borgerne. Fordi det er vigtigt, at alle kan
være med, opfordres idrætsforeningerne til at lave et samarbejde med lokale institutioner omkring dysten. Det
kan være daginstitutioner, skoler og ældrecentre mv.

De deltagende lokalområder har hidtil været meget aktive og lavet andre aktiviteter, som støtter op om dagen.
Det kan være med kage, grillmad og hoppeborge.

For at støtte op om om de frivillige kræfter og give dem mulighed for at gøre afviklingen af ”Lokaldysten” endnu
mere attraktiv og sjov, kan landdistriktsudvalget støtte de deltagende lokalsamfund. Pengene kan bruges til
medaljer til børn, t-shirts, forplejning og alt muligt andet, som kan være med til at give alle deltagere en endnu
bedre oplevelse.



Beløbet, der indstilles tildelt i 2024, er mindre end i 2023, hvor der blev givet 10.000 kr. til hvert lokalområde.
Dette skyldes at mange udgifter reelt dækkes af Bevæg dig for livet.

De deltagende lokalområder er kontrollanter for hinanden, hvorfor nye samarbejder opstår. Det giver et fælles
afsæt og gensidig inspiration blandt de deltagende områder.

I 2022 deltog fire lokalområder. I 2023 deltog fem lokalområder og i 2024 deltager seks lokalområder. Det er
Havndal, Øster Tørslev, Værum, Assentoft, Harridslev og Asferg.

Bevæg dig for livet kårer en lokal vinder i Randers Kommune. Vinderen får 10.000 kr, som skal bruges til
aktivitet i det vindende område.

Lokaldysten afvikles i august og september måned 2024. Datoer for de forskellige deltagende lokalområder er
under planlægning, og forventes endeligt på plads inden udgangen af maj.

Økonomi
Landdistriktsudvalget kan beslutte at støtte hvert deltagende lokalområde med 5.000 kr. til afvikling af
Lokaldysten 2024. Med seks deltagende lokalområder vil udgiften være op til 30.000 kr.

Beløbet finansieres af Landdistriktspuljen.



Punkt 43: Drøftelse af plansager udenfor Randers

01.02.00-A26-1-23

Indstilling

Til drøftelse

Beslutning
Drøftet

Sagsfremstilling
Vedhæftet er forvaltningens orientering om kommende plansager af relevans for landdistriktsudvalget.

Bilag

Orientering om kommende plansager på erhvervs- og planudvalget



Punkt 44: Gensidig orientering

00.01.00-G01-49-23

Beslutning
Intet særskilt at berette.

Offentlig beslutning
Intet særskilt at berette.
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